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Abstrakt

Tato teoreticko-historiografická práce se zabývá životem a dílem lingvisty a teoretika překladu

Eugena A. Nidy (1914–2011), analyzuje jeho teoreticko-metodologická východiska, hlavní

monografie, teorie a hodnotí jeho přínos ve vývoji translatologie. Nida je představen jako

teoretik, metodolog a organizátor, jehož teorie formální a dynamické (resp. funkční)

ekvivalence z 60. let ovlivnila vývoj biblického překládání i teorii překladu obecně. Práce

obsahuje také kompletní bibliografii díla E. Nidy.
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Abstract

This theoretic-historiographical thesis examines the life and work of the linguist and translation

theorist Eugene A. Nida (1914–2011). It analyses his theoretical and methodological

underpinnings, most important publications and theories and evalues his contribution to

translation studies. Nida is presented in his role of theoretician, methodologician and organiser,

whose theory of formal and dynamic (or functional) equivalence contributed to the

development of Bible translation and translation theory in general. The thesis includes

comprehensive bibliography of E. Nida.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá životem, dílem a odkazem Eugena A. Nidy. Tento americký

lingvista a teoretik překladu se řadí mezi významné osobnosti nejen translatologie, ale i dalších

disciplín, jako jsou například biblická studia nebo antropologie. Eugene Nida měl pověst

aktivního a energického člověka. Jeho kolegové o něm hovoří jako o skvělém organizátorovi a

pedagogovi. Již v roce 1978 (kdy se Nidovo působení ještě zdaleka nechýlilo ke konci) jej

editoři amerických novin Christian Herald označili za člověka, který „udělal víc než kdokoliv

jiný pro to, aby poskytl lidem Písmo, které by mohli číst ve svém vlastním jazyce“ (Anon.,

2011). Přesto mu v českém prostředí doposud nebyla věnována žádná publikace, diplomová

práce či jiná významnější monografie. Cílem této práce je tedy popsat Nidovu profesní dráhu,

analyzovat jeho teoreticko-metodologická východiska, provést rozbor jeho hlavních děl a teorií,

zhodnotit jeho odkaz a přínos ve vývoji translatologie, a přiblížit tak české odborné veřejnosti

tuto osobnost světového renomé.

V kapitole věnované biografii Eugena Nidy je nejprve popsána jeho profesní a vědecká příprava

a zapojení do biblických společností. Následně je nastíněn vývoj jeho tvorby a jsou zmíněny

významné publikace. Pozornost je dále věnována Nidově pedagogické a organizátorské

činnosti, díky níž se násobil jeho vliv ve světě. Poslední část druhé kapitoly hodnotí jeho přínos

pro biblická studia. Další kapitola popisuje kontext a východiska, na jejichž základě Nidovy

teorie vznikaly. Samotné teorie a modely jsou analyzovány v kapitole čtvrté. Nejobsáhlejší část

práce je věnována rozboru Nidových hlavních translatologických prací (z nichž jedna, From

One Language to Another, 1986, je k dostání pouze v zahraničních knihovnách). Poslední

kapitola této práce se soustředí na nejčastější kritické poznámky k Nidově práci a také na

osobnosti, které na jeho teorii navázaly. Závěr práce shrnuje Nidův přínos pro vývoj

translatologie. V příloze lze nalézt soupis jeho bibliografie, sborníky jemu věnované a soupis

publikací, které se zmiňují o jeho teorii.

Při psaní této práce byly využity převážně anglicky psané zdroje. Všechny citace z těchto zdrojů

jsou překlady autorky této diplomové práce.
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2 Biografie Eugena A. Nidy1

Eugene Albert Nida se narodil 11. listopadu 1914

v Oklahoma City ve státě Oklahoma. Od dětství s rodinou

navštěvoval sbor metodistické církve a již ve čtyřech letech

se chtěl stát misionářem v Africe. Tato touha ho přivedla ke

studiu jazyků a lingvistiky. V pěti letech se s rodinou

přestěhovali do Long Beach v Kalifornii.

Roku 1936 absolvoval na University of California v Los

Angeles (UCLA) z klasické filologie. Byl členem prestižní

společnosti nejlepších studentů významných amerických

univerzit Phi Beta Kappa a jeho výsledky byly jedny

z nejlepších v historii UCLA.

2.1 Profesní a vědecká příprava

V létě roku 1936 se Nida poprvé setkal s lingvistikou a misijním překládáním Bible, a to na

letní škole pro misionáře v Arkansasu, kam ho pozval William Cameron Townsend. Tento

americký misionář viděl potřebu poskytovat budoucím misionářům lepší přípravu, a tak v roce

1934 začal organizovat letní školu lingvistiky a překladu, která později dostala oficiální název

Summer Institute of Linguistics2 (SIL). Na konci svého prvního kurzu Nida na SIL dokonce již

vyučoval. Od roku 1939 patřil k hlavním přednášejícím a s výukou (především morfologie

a syntaxe) pokračoval každé léto až do roku 1953.

Po skončení letního kurzu v roce 1963 vycestoval s Townsendem a dalšími studenty ze SIL do

Mexika, kde analyzovali jazyk indiánského kmene Tarahumarů. Nida předpokládal, že tato

jazyková analýza povede k samotnému překladu Bible do jejich jazyka, avšak život v indiánské

1 Pokud není uvedeno jinak, je tato kapitola zpracována podle monografie Let The Words Be Written: The Lasting
Influence Of Eugene A. Nida (Stine, 2004) a podle biografie sepsané Ericem M. Northem (North, 1974), která je
součástí publikace On Language, Culture and Religion: In Honor of Eugene A. Nida.
2 Summer Institute of Linguistics (Letní lingvistický institut, dnes SIL International), je křesťanská nezisková
organizace, jejímž cílem je podporovat hlavně malé jazykové komunity v jejich rozvoji a přinášet jim biblické
překlady v jejich vlastním jazyce. V roce 1934 založil W. C. Townsend letní školu pro misionáře, Camp Wycliffe,
která se v roce 1942 oficiálně rozdělila na dvě organizace – Summer Institute of Linguistics a Wycliffe Bible
Translators. Jako zakladatel SIL je uváděn K. L. Pike. E. A. Nida patřil mezi zakládající členy. Druhá organizace,
věnující se zvláště misionářské práci a překladům, dostala název Wycliffe Bible Translators a jejím zakladatelem
byl W. C. Townsend (Penning, 2019, nestr.).

Obrázek 1: Eugene A. Nida
(Zdroj: The Rev. Eugene A. Nida, 2011)
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vesnici byl velmi náročný. Intenzivní práce a špatná strava mu způsobily zdravotní problémy,

kvůli nimž se musel v polovině prosince vrátit do Kalifornie.

V roce 1939 získal magisterský titul ze studia novozákonní řečtiny na University of Southern

California a v roce 1941 zahájil doktorské studium lingvistiky na University of Michigan v Ann

Arbor pod vedením amerického jazykovědce Charlese C. Friese. Doktorský titul obdržel v roce

1943.

2.2 Působení v American Bible Society a United Bible Societies

Přestože Nida musel zanechat misionářské práce v Mexiku, Townsend v něm viděl nebývalý

talent a oddanost biblickému překládání. Doporučil ho tedy jako jazykového specialistu do

American Bible Society (ABS), kde potřebovali někoho, kdo by kontroloval překlady do

menších jazyků, pro něž tam neměli konzultanty. V roce 1943 Nida nabídku na práci v této

organizaci přijal. Ve stejném roce se stal pastorem americké baptistické církve Nothern Baptist

Convention a také se oženil s Altheou Lucille Spragueovou (viz kapitola 2.6 Pozdní léta).

Po nástupu do ABS Nida nadále vyučoval na SIL a podílel se i na vedení této organizace, a to

až do roku 1953, kdy se rozhodl věnovat veškerý svůj čas ABS. V letech 1944–1946 pracoval

jako pomocný tajemník pro překlady (Associate Secretary for Versions) a od roku 1946 již jako

výkonný tajemník pro překlady (Executive Secretary for Translations1). ABS se mu postupně

stalo institucionální základnou pro jeho četné a různorodé aktivity.

Díky své zkušenosti s překladateli ze SIL, své vlastní misionářské zkušenosti z Mexika a studiu

lingvistiky na University of Michigan došel k přesvědčení, že pro zajištění kvalitnějších

překladů bude zapotřebí pracovat s překladateli přímo v terénu spíše než posuzovat rukopisy

v kanceláři v New Yorku. Spolupráce v terénu měla totiž dvě výhody – umožnila práci přímo

v příslušném kulturním kontextu a také, jak Nida zjistil, ovlivnit podobu překladu bylo mnohem

snazší v průběhu práce než až po jeho dokončení.

Nida se tedy začal vydávat na několikadenní až několikatýdenní pracovní cesty do Afriky


[…]


V kapitole „Basic Issues“ se Nida a de Waard (1986, s. 45–59) věnují základním otázkám, které

je potřeba si zodpovědět před započetím překládání. Autoři o jednotlivých problémech

pojednávají velmi podobně jako v předchozích teoretických pracích Eugena Nidy – odkazují

především k publikaci Bible Translating (1947). Zdůrazňují, že překlad jako takový je součástí

komunikačního aktu a nemůže být izolován, a otázky se týkají zamýšlených příjemců, jazyka,

dialektu, jazykové vrstvy, textu pro překlad a samotného překladatele.

Komunikace mezi lidmi

V kapitole „Translating Means Translating Meaning“ představují Nida a de Waard (1986, s.

60–77) koncept izomorfů (isomorphs), což jsou zjednodušeně řečeno určité podobnosti,

souvislosti či paralely. Názorně jsou zobrazeny izomorfní vztahy mezi jednotlivými obrazci

sady A a sady B na Obrázku 9:
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Obrázek 9 (Nida a de Waard, 1986, s. 64)

Dle autorů je jazyk a svět příliš složitý na to, aby jej bylo možné popsat nějakou jedinou

holistickou teorií. Proto se uchylujeme k hledání podobností a rozdílů, respektive izomorfních

vztahů. I při překladu neustále hledáme izomorfní vztahy mezi jazyky, a to na všech úrovních.

Tento koncept je důležitý proto, že se nejedná o formální podobnost, ale ekvivalentní funkci

daných prvků.

Komunikace mezi lidmi a národy je podle Nidy a de Waarda (1986, s. 71) možná díky:

podobnosti neurofyziologických reakcí (smích, mračení se); dostatečné představivosti potřebné

pro porozumění jinému systému; univerzalitě sémantických tříd (objekty, události, abstraktní

kvality, vztahy prvků); schopnosti mluvit o událostech jako možných, pravděpodobných,

jistých, nejistých, nepravděpodobných a nemožných; víře v nadpřirozeno; a schopnosti zastávat

(zdánlivě) protichůdné pohledy (například ateismus a křesťanskou etiku zároveň).

Ve čtvrté kapitole autoři kladou důraz na sociosémiotický přístup k významu, který je zvláště

vhodný pro biblický překlad, jelikož se v daném kontextu zabývá komunikací komplexně. To

znamená, že text není izolován od svého kontextu a slovní znaky jsou posuzovány společně

s jinými symboly. Překladatel se tak nezabývá jen významem slov a vět, ale také významem

událostí (například symbolický význam společného jídla v židovské kultuře). Sociosémiotický

pohled na znaky také znamená jejich interpretaci z hlediska struktury, jejíž jsou součástí – tzn.

každý slovní znak může být správně interpretován jen pomocí dalších znaků (např. vymezení

run ve vztahu k walk, jump, hop, skip a crawl).
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Rétorický význam

V kapitole „Rhetorical Functions“ se Nida a de Waard (1986, s. 78–85) zaměřují na důležitost

stylu při překládání, mluví o „rétorickém“ významu. Ten podle nich začíná tam, kde končí

syntaktický význam, a projevuje se ve výběru a uspořádání jednotlivých prvků (od zvuků až po

témata, od aforismů až po literární žánr a od slov ve větě až po části knihy). Jako jeho hlavní

funkce autoři uvádějí: celistvost a jednotu textu; estetickou hodnotu; účinek (ovlivněn např.

novostí); vhodnost (např. literárního druhu vzhledem k obsahu); koherenci (soulad textu

s prostředím, v němž se komunikace odehrává); posloupnost a kohezi textu; zaměření a důraz.

Rétorické prostředky

Kapitola „Rhetorical Processes“ (Nida a de Waard, 1986, s. 86–120) pojednává o stylistických

prostředcích používaných pro dosažení rétorických funkcí popsaných výše. Autoři také

popisují, jaké mohou působit problémy při překladu. Mezi zmíněné prostředky patří:

opakování (lexikálních jednotek, gramatických konstrukcí, syntaktické opakování atd.);

kompaktnost (elipsy, nominalizace, básnický jazyk atd.); spojovací výrazy (zájmena,

reference, určitý člen atd.); rytmus (včetně sémantického, tzv. obsahového rytmu); změna

v očekávání (pořadí výrazů, anakolut, hra s mnohoznačnými slovy, paradoxy, ironie, obrazná

vyjádření atd.).

Autoři znovu upozorňují na to, že se překladatel nemá snažit o nahrazení původní formy

obdobnou formou v jazyce příjemce, ale že je podstatná shoda funkcí, a jde tedy o nalezení

nejbližšího přirozeného ekvivalentu.

Gramatický význam

V kapitole „Grammatical Meaning“ uvádějí Nida a de Waard (1986, s. 121–137) hlavní

problémy při překladu týkající se gramatického významu. Znovu zde vysvětují rozdíly mezi

povrchovou strukturou a sémantickými vztahy pod povrchem a uvádějí hlavní typy

gramatických struktur.

Při hledání vhodných gramatických ekvivalentů překladatelé často čelí problémům například

z těchto oblastí: vzájemné vztahy prvků, odvozená slova, řazení téma-réma, spojovací prvky

mezi větami a odstavci, blíže neurčené vztahy nebo účastníci, vyjádření cíle a záměru, příčinné

vztahy, vyjádření četnosti, času apod.
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Lexikální význam

V kapitole „Lexical Meaning“ se Nida a de Waard (1986, s. 138–181) zabývají problémy

spojenými s významy slov a idiomů. Na rozdíl od předcházejících publikací zde rozlišují

význam designativní (designative) a asociativní (associative). Popisují, jak se tyto dva druhy

významu liší, jak vznikají, jak je určit a jaké problémy jsou spojené s jejich překladem. Autoři

se rovněž věnují doslovnému a přenesenému významu. Závěrečná část osmé kapitoly se

soustředí na sémantické domény; jejich studium je podle autorů pro překlad zásadní.
