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Eugene A. Nida a jeho přínos translatologii

Práce mapuje dílo Eugena A. Nidy (1914–2011) se zaměřením na příspěvek k vývoji západní

translatologie v jejích počátcích. Má ovšem nutně širší záběr – představuje Nidu jako organizátora,

metodika a učitele v oblasti misijní činnosti spojené s překladem bible, jako lingvistu, který na základě

dobového stavu vědy a potřeb praxe vytvořil syntézu v podobě prvního západního sociolingvistického

modelu překladu. Práce uvádí jeho teoreticko-metodologická východiska, model překladu, hlavní

monografie (teorie a pojmy), hodnotí jeho přínos. Nidova teorie formální a dynamické (resp. funkční)

ekvivalence z 60. let ovlivnila vývoj biblického překládání a teorii překladu obecně.

Po první kapitole úvodu prezentuje druhá kapitola (9-23) Nidovu profesní a vědeckou dráhu, třetí

kapitola (24-27) se zabývá dobovým kontextem a východisky, čtvrtá kapitola (28-33) je věnována

teorii a modelu překladu, v páté kapitole (34-61) jsou uvedeny charakteristiky zásadních monografií

k teorii překladu, šestá kapitola (62—69) se zabývá recepcí díla (kritika a návaznost). Přílohou je

bibliografie Nidy a jeho recepce.

Téma je zpracováno přehledově jako základní studie, což je na úrovni magisterské práce dostatečné,
proto lze konstatovat, že diplomantka svůj úkol splnila. Nicméně mám tyto výhrady:

Kapitola 3: chybí východiska složkové analýzy lexikálního významu (tomu Nida 1975 věnoval později
celou monografii); omylem se zde lexikální význam ztotožňuje s hloubkovou sémantikou věty a
Jakobsonem (cases). Kapitola měla být více rozpracovaná, čtenář se např. nedozví, co si Nida vzal
z Lambovy stratifikační gramatiky, ani jaký byl dobový stav problematiky významu v USA, takže Nidu
nedokáže zhodnotit.

Kapitola 5: na závěr kapitoly mohly být uvedeny pozdější významné časopisecké příspěvky, protože
rokem poslední uvedené monografie Nidova teorie překladu nekončí.

Kapitola 6: Tuto kapitolu k recepci Nidy považuji za nedostatečně zpracovanou. Absence studia
primárních pramenů je patrná. Chybí časová linie recepce, jakož i kritická reflexe, alespoň nad
sekundárním pramenem (Munday), především v souvislosti se severoamerickými komparativisty
ideologického obratu. Dnes se překladu primárně konativních textů v masové komunikaci, které se
přizpůsobují diskurzu přijímající kultury, říká glokalizace. Také návaznost na Nidu je snad širší, než je
uvedeno. Důležité je také ověřovat údaje ze sekundárních zdrojů, anebo zdroj uvádět: Koller nebyl
Němec.
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